
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
2

2
8

1

Více na www.alza.cz/tretinka

1/3 TŘETINKA
bez úroků a poplatků

bez rizika

bez papírování

Vánoční dárky
už za třetinu ceny

A zbytek doplaťte do 3 měsíců

TŘETINKA
bez úroků a poplatků

bez papírování

PONDĚLÍ 3. PROSINCE 2018 Č. 228 • WWW.METRO.CZ



SIM s kreditem 200 Kč
a internetem zdarma!

To jako data
zadarmo?

JJ SIM kup v trafice,
nebo online

Internet zdarma platí 30 dnů od aktivace
SIM nebo dobití.
Více o předplacené kartě na www.mobil.cz



mojemetro denikmetrod

Pondělí, 3. prosince 2018
Č. 228, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
2

2
8

1

Bude Česko
vracet dotace?
Právníci Evropské komise
podezírají premiéra
Babiše ze střetu zájmů
a z porušení unijních pravi-
del kvůli dotacím pro
holding Agrofert. Uvedla to
zahraniční média s odvolá-
ním na zprávu právní
služby komise. STRANA 3

Demonstranti
poškodili
symbol Paříže
Sobotní protesty proti
zvyšování cen pohonných
hmot ve Francii skončily
velkými materiálními
škodami a zraněním více
než 130 lidí. V Paříži byl
poškozen také interiér
Vítězného oblouku, který
zůstal pro veřejnost
uzavřený. STRANA 6

Bzučivá
groteska
V lednu se v pražském
Divadle Na Jezerce
rozehraje „bzučivá
groteska“ Sláva strojů
a měst. Režisér a herec
Jaroslav Dušek připravil
adaptaci příběhu dvou
amerických inženýrů,
německého redaktora
a českého včelaře. STRANA 8

Svátek slaví: Svatoslav

Začal advent. V centru Prahy rozsvítili strom až napotřetí
Na Staroměstském náměstí v Praze se v sobotu odpoledne rozsvítil vánoční strom. Slavnostní okamžik si nenechaly ujít
tisíce lidí, kteří zaplnili i přilehlé ulice. Policie kvůli velkému zájmu některé přístupy na náměstí uzavřela a další návštěv-
níky nevpouštěla. Rozsvěcení stromu provázely technické potíže. Napoprvé se tisíce světel nerozzářily, marně se odpočí-
távalo i podruhé. Až po chvíli se smrk rozsvítil. Centrum metropole letos zdobí třiadvacetimetrový jehličnan z Rynoltic
na Liberecku, který rostl na zahradě rodinného domu 61 let. MAFRA

inzerce

CZ18MET121
Váš slevový kód

telefonicky + internet:

…Spolu
poznáme svet!

^

Zavolejte -bezplatná linka:✆ 800 320 030 • www.nikal-zajezdy.cz Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 Šumná • provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo • IČO: 26276186

Vzrušuje Vás cestování ? Naše ceny jsou sexy !
AKČNÍ CENA!

nyní6000 Kč
SLEVA!

Zavolejte ihned!

Kulturně poznávací zájezd!

ČERNÁ HORA
CHORVATSKO•BOSNA

8 dní místo 11990 Kč
od5990,-Kč

bez letenky a transferu •
ubytování ve dvoulůžkovémpokoji

NOVÝ PROGRAM • snídaně • 4 výlety v ceně…

Kulturně poznávací cesta!

MAROKO
8 dní místo 10990 Kč
od4990,-Kč

bez letenky a transferu •
ubytování ve dvoulůžkovémpokoji

4★ hotelech • snídaně • 4 výlety v ceně…

Čechy čeká Anglie,
pak balkánský trojboj
Los. Fotbalisté už vědí, na koho narazí v boji o mistrovství Evropy. Poprvé. Favoritem skupiny je Anglie,
Česko s ní v soutěžním zápasu nikdy nehrálo. Kdo dál? V cestě stojí Bulharsko, Černá Hora a Kosovo STRANA 13





www.metro.cz DOMOV pondělí 3. prosince 2018 03

Je to neoficiální
dokument.
Musíme si počkat.

Spor o možný střet zájmů pre-
miéra Andreje Babiše při čer-
pání evropských dotací prame-
ní podle eurokomisařky Věry
Jourové ze zatím neujasněné-
ho výkladu nové evropské le-
gislativy. V pořaduOtázky Vác-
lava Moravce odmítla komen-
tovat uniklou interní právní
analýzu, podle které Babiš
může být ve střetu zájmů kvů-
li tomu, že profituje z firem
v koncernu Agrofert pobírají-
cím evropské dotace. Jourová
zdůraznila, že jde o neoficiál-

ní dokument. Podle ní se pří-
slušní komisaři k případu vyjá-
dří „v dohledné době“. „Věc
souvisí s novou legislativou ze
srpna tohoto roku, kterou
nyní Evropská komise vyklá-
dá,“ uvedla. Podle bývalého
vládního zmocněnce pro EU
Tomáše Prouzy nebezpečí, že
Česko bude muset alespoň
část dotací vyplacených Agro-
fertu vrátit, hrozí. Podle doku-
mentu jde o 82 milionů eur
(2,1 miliardy korun). Český
zákon, na jehož základě Babiš
převedl své firmy do svěřen-
ského fondu, podle Prouzy
není dotažen do konce a z po-
hledu současné evropské le-
gislativy nestačí. Analýza práv-
ní služby Evropské komise,
o které informovaly v sobotu
mimo jiné britský list The Gu-
ardian a francouzský Le Mon-
de, uvádí, že Babiš má jako
předseda vládymožnost v Čes-
ku řídit a ovlivňovat rozhodo-

vací procesy spojené s využívá-
ním fondů přicházejí-
cích z evropského roz-
počtu. Premiér Babiš
už v sobotu střet
zájmu odmí-
tl. ČTK

inzerce

Tři varianty, jak by Babiš mohl svůj problém vyřešit

Prosinec by
měl být podle
předpovědí
meteorologů
t e p l o t n ě
nadprůměr-
ný. V tomto
týdnu mo-
hou teplo-
ty dokonce
dosáhnout

až 11 stupňů. Nejchladněji
z celého měsíce by mělo být
v týdnu před vánočními svát-
ky, a to s průměrnou týdenní
minimální teplotou kolem
-5 stupňů a průměrnou týden-
ní maximální teplotou kolem
1 stupně.
Dlouhodobá průměrná tep-

lota v Česku v období od 3. do
30. prosince je minus
0,5 stupně Celsia. iDNES.cz

Právní analýza pro EK jmenuje
tři možná řešení, jak by se Ba-
biš mohl zbavit střetu zájmů.

● Zpřetrhat vazby
s Agrofertem
Podle prvního doporučení by
se Babiš i jeho rodina měli úpl-
ně oddělit od Agrofertu, aby
se zcela zbavili ekonomického
zájmu na jeho podnikání. Do-
kument zmiňuje, že řešením
může být tzv. slepý svěřenský
fond (blind trust), jehož řízení
a hospodaření by byly napros-
to nezávislé na Babišově vůli.

● Přestat brát dotace
Druhou možností je, že Agro-
fert přestane čerpat evropské
strukturální a investiční fondy.

● Stát se řadovým ministrem
Východiskem by mohlo být
také omezení Babišova půso-
bení ve vládě tak, aby se ne-
účastnil rozhodování, u něhož
mu hrozí střet zájmů. Podle
analýzy by takové řešení teore-
ticky přicházelo v úvahu, jestli-
že by Babiš vedl pouze někte-
ré z ministerstev, jež nemá
vztah k portfoliu Agrofertu.

Citát

Je třeba počkat na
konečné stanovisko
příslušných komisařů.
VĚRA JOUROVÁ, EUROKOMISAŘKA

Počasí. Teplo

Tisíce lidí na jarmeku
V sobotu se ve Valašských Kloboukách konal oblíbený
Valašský mikulášský jarmek. Patří k nejvyhledávanějším
adventním akcím ve Zlínském kraji, každoročně jej na-
vštěvují tisícovky lidí. Ti se mohli těšit na řemeslný trh
s bohatou nabídkou regionálních a rukodělných produk-
tů, ukázky starodávných tradic, oživení dávných advent-
ních a zimních zvyků a obyčejů, výstavu krajových odrůd
ovoce, ochutnávku typických valašských pochoutek nebo
zážitek z vystoupení folklorních souborů a muzik. Ná-
vštěvníci se při procházce jarmekem nevyhnuli tradičním
čertovským družinám z různých koutů Valašska. ČTK

ANO by vyhrálo

32,5
ANO by vyhrálo volby se zis-
kem 32,5 % hlasů, v posled-
ním průzkumu posílilo o pět
procentních bodů. Ukázaly to
nejnovější údaje společnosti
Kantar CZ pro Českou televi-
zi, která je zveřejnila v neděl-
ním pořadu Otázky Václava
Moravce. Průzkum se uskuteč-
nil po kauze údajného únosu
syna Andreje Babiše.

Babiš zaměstnává
eurokomisaře



www.metro.cz DOMOV pondělí 3. prosince 2018 04

Předplatné
na celý rok 2019 za

336 Kč
www.zahradkar.org/me
Tel.: +420 222 780 739

Perfektní tip na vánoční dárek!
Časopis Zahrádkář s přílohou Zahrádkářka.

etro
9

Tisíce let stará
sekyrka i tajemné
hroby. Zlínsko
vydává své unikáty.

Zanedlouho se budou prohá-
nět automobily po nově vybu-
dované dálnici D55. Místo,
kde se aktuálně staví obchvat
Otrokovic, před tisícovkami
let patřilo k významným pra-
věkým sídlištím ležícím na
křižovatce obchodních cest.
A když před zahájením důle-
žité dopravní stavby namísto
dorazili archeologové, očeká-
vali mimořádně cenné nále-
zy. Průzkum je nezklamal,
v zemi objevili předměty ev-
ropského významu. A za mi-
mořádně úspěšný označují le-
tošní rok odborníci ze všech
koutů kraje – ať již se jednalo
o plánované průzkumy, son-
dy při opravách hradeb, nebo
náhodné povrchové nálezy.
Záchranný výzkum na trase
zmiňovaného obchvatu Otro-
kovic od začátku archeology
překvapoval. Tým pod vede-
ním Miroslava Popelky už
loni mezi Malenovicemi a Ot-
rokovicemi narazil na čtyři
hroby nitranské kultury z po-
čátku starší doby bronzové.
Vyjímal se zejména tři tisí-

ce let starý hrob se zachova-
lou kostrou dítěte. Bylo ulože-
no v embryonální poloze, což
svědčí zřejmě o rituálním po-
hřbu. Letos se vmístě napoje-
ní na stávající dálnici D55 po-
dařilo nalézt desítky objektů,
které dokazují minimálně
dvě fáze pravěkého osídlení.
„Starší je reprezentována tak-
zvanou věteřovskou skupi-
nou ze sklonku starší doby

bronzové, mladší časnou fází
kultury popelnicových polí
z mladší doby bronzové,“
upřesnil Popelka.
Mezi keramikou, pracovní-

mi nástroji či třeba nádherný-
mi zdobnými sponami vyni-
kal nenápadný nález ve sko-
ro dvoumetrové zásobovací
jámě, od níž si archeologové
původně nic neslibovali. Pod
vlhkou hlínou ze zhrouce-
ných stěn zůstala nádherně
dochovaná keramická figur-
ka, která v našem prostředí
nemá obdoby.
„Nález keramické antropo-

morfní plastiky se vsazeným
bronzovým korálem ve stře-
du hrudi můžeme oprávněně
prohlásit za unikátní,“ zdů-
raznil Popelka. Nejenže je to
zřejmě vůbec první pravěká
soška muže nalezená na na-
šem území, ale figurka by
mohla poskytnout také důle-
žité svědectví o pravěkém ná-
boženství. „Jedná se totiž
pravděpodobně o kultovní
předmět vztahující se k eta-
blujícímu se slunečnímu kul-
tu. S největší pravděpodob-
ností jde o zpodobnění bož-
stva nebo vysokého duchovní-
ho božstvo zastupujícího,“ za-
mýšlí se vedoucí výzkumu.
Podobnosti k této plastice

se zatímpodařilo odhalit v ob-
lasti formování lužické kultu-
ry v Dolním Slezsku či ve
Francii.
Na konci října výzkum na

trase obchvatu pokračoval
také na území Napajedel a ar-
cheologům potvrdil výskyt
keltského sídliště. Našli zde
zřejmě pozůstatky obydlí
s velkýmmnožství keramiky.
Výzkum v této části by měl
pokračovat ještě na jaře
příštího roku. iDNES.cz

Napoleon onemocněl
Připomínka 213. výročí slavkovské bitvy se letos musela na po-
slední chvíli obejít bez nejslavnější postavy, tedy bez francouz-
ského vojevůdce a císaře Napoleona. Jeho dlouholetý předsta-
vitel Mark Schneider totiž onemocněl. Ukázka bitvy, z níž po-
řadatelé vyberou vždy některou část, se však uskutečnila bez
problémů a přišlo více lidí než loni. Podle odhadů jich bylo
11 tisíc. Letos lidé viděli, jak vypadala úvodní fáze bitvy, kdy
byla francouzská armáda donucena k ústupu. 2x ČTK

Hlasujte na www.realitakroku.cz
nebo na Reality.iDNES.cz

Vyhraj cenu odborné
poroty Realiťáka roku
a studuj na LIGS University zadarmo

Studium na LIGS University v hodnotě až 159 000 Kč v programu MBA nebo DBA. 

V bývalém vojenskémprosto-
ru Ralsko začnou v prosinci
další demolice ruin, které
tam zůstaly po sovětské armá-
dě. K zemi půjdou například
zbytky bývalé kotelny, skla-
du uhlí nebo letního kina. Při-
jde to na 23 milionů. Další
likvidace bude pokračovat
i v nadcházejícím roce. ČTK

„Milý Ježíšku!“ Tak začíná vět-
šina dětských přání, které
teď směřují na poštu v Božím
Daru. V sobotu začala fungo-
vat tradiční Ježíškova pošta.
Ježíškovi ale píší i filatelisté
z celého světa. A tak mu při-
jde i dopis z USA, Číny, Japon-
ska, Austrálie či Nového
Zélandu. iDNES.cz

inzerce

inzerce

Objevili
poklady

Číslo dne

56
V listopadu zemřelo při
nehodách na silnicích
zatím 56 lidí. Je to o 14
obětí více než ve stej-
némměsíci loni. Od
začátku roku si nehody
vyžádaly 520 obětí, což
je meziročně o 62 více.

Demolice. Po
vojácích SSSR

Ježíšek. Píše
i do Japonska



pondělí 3. prosince 2018 05

Plán: Češi by měli
kupovat stejně
kvalitní výrobky
jako v cizině.

Ministr zemědělství Miroslav
Toman přemýšlí o zákazu pa-
pírových letáků s aktuální sle-
vovou nabídkou obchodních
řetězců. Je to jedna z věcí,
o které jedná se Svazem ob-
chodu a cestovního ruchu
(SOCR), uvedl to pro Českou
televizi. Další novinkou by
mohly být povinné dlouhodo-
bější smlouvy pro dodavatele
od obchodních řetězců. Mi-
nistr se již dříve dal slyšet, že
by chtěl uzákonit, aby se po-
traviny v ČR nedaly prodávat
za podnákladové ceny. Ne-
chce však úplně rušit slevové
akce. Podle něj však bude ješ-
tě záležet na diskusi s obchod-
ními řetězci, konkrétní vý-
sledky by se mohly objevit na
začátku příštího roku, kdy
má na jednání přinést SOCR
konkrétní návrhy změn.

Papírové letáky nejsou
podle Tomana pro řetězce
ekonomické a také zatěžují ži-
votní prostředí. „Je to jedna
z cest, o které se bavíme,“ uve-
dl ministr. Do zákona by se
takémohla dostat definice sle-

vové akce. Nemuselo by pak
docházet k tomu, že některé
spotřební zboží je ve slevě de-
set a více měsíců v roce. Jak
ministr již dříve uvedl, největ-
ší podíl zboží prodaného
v akci, a to 80 procent, je
umásla či vajec. Mluví se také
o tom, že by už v květnu Ev-
ropská komise měla schválit
legislativu, která by označila
prodávání potravin pod stej-
nou značkou v podobných
obalech, ale s jiným složením
za nekalou obchodní prakti-
ku (viz box). ČTK

Problém kvality a cen

České ministerstvo se zpřísně-
ním evropské legislativy
souhlasí, podle ministra
Tomana jde obecně o pro-
blém západních států, kde
jsou nadnárodní výrobci,
nikoliv českých producentů.

● Česko provedlo loni několik
testování kvality potravin.
Z posledního šetření vyšlo,
že z 21 testovaných dět-
ských výživ, krmiv pro domá-
cí zvířata a privátních výrob-
ků obchodních řetězců pro-
dávaných v podobném oba-
lu v Německu, Rakousku,
Česku, Slovensku a Maďar-
sku jich bylo stejných sedm.
Tři výrobky byly mírně odliš-
né, 11 jich bylo jiných.

Slevy. Zruší
se letáky?

Andělé nad hlavami
Nad jindřichohradeckou Panskou ulicí se vznáší 17 plasto-
vých andělů výtvarníka Michala Trpáka. Byli součástí třetí-
ho ročníku víkendových Jinohrátek, kterými jindřichohra-
decké muzeum oslavuje tradici betlémů a nabízí i jejich
moderní verzi. Sochy andělů dítěte, ženy a muže byly vy-
tištěny na 3D tiskárnách více než 80 tiskařů z celé České
republiky. Sochy se lidem nad hlavou budou vznášet do
Tří králů. ČTK



SVĚT pondělí 3. prosince 2018 06

Nepokoje kvůli
chystanému
zdražení
pohonných hmot
přesáhly charakter
běžných demon-
strací.

Sobotní protesty proti zvyšo-
vání cen pohonných hmot ve
Francii skončily velkými ma-
teriálními škodami a zraně-
ním více než 130 lidí. V Paříži
byl kromě jiného poškozen
interiér Vítězného oblou-

ku a památka zůstala kvůli
tomu pro veřejnost zavřena.
Francouzský prezident Em-

manuel Macron na včerejším
krizovém zasedání vlády vy-
zval k posílení připravenosti
policie reagovat na budoucí
protesty a k uspořádání dialo-
gu mezi lídry politických
stran a demonstranty.
Francouzi protestovali již

třetí sobotu v rámci hnutí tak-
zvaných žlutých vest nejen
kvůli plánovanému zvýšení
cen pohonných hmot, ale pro-
ti růstu životních nákladů
obecně.
K sobotním akcím se připo-

jilo v celé zemi na 136 tisíc

lidí, zranění jich utrpělo
podle policie 133. Ze
412 předvedených osob poli-
cie ponechala 378 ve vazbě.
Mezi zraněnými je 23 policis-
tů. Podle poslední bilance
bylo za celou dobu protestů
zraněno téměř 900 lidí,
z toho přes 150 policistů.

Hlášeny jsou značné mate-
riální škody a pozorovatelé
události označují za nejhorší
občanský nepokoj ve Francii
za více než desetiletí. K pro-
testujícím se připojily skupi-
ny maskovaných mužů, ně-
kteří měli tyče a sekery. V Pa-
říži převraceli a zapalovali au-
tomobily. ČTK a MET

K protestujícím se připojili i násilníci, kteří ničili vše, co jim přišlo pod ruku. AP

Francií otřásají
pouliční nepokoje

VBahrajnu nalezlimrtvolu vi-
ceadmirála Scotta Stearney-
ho, který velel operacím ame-
rického námořnictva na Blíz-
kém východě. Americká ar-
máda oznámila, že se nepřed-
pokládá, že je za jeho smrtí
násilí. Podle americké televiz-
ní stanice CBS spáchal sebe-
vraždu. Případ vyšetřuje ame-
rické námořnictvo spolu s ba-
hrajnským ministerstvem
vnitra. Velení námořních ope-
rací převzal zástupce velitele
páté flotily kontradmirál
Paul Schlise. Stearney byl ve
funkci od května. USA mají
v Bahrajnu námořní základ-
nu, k níž patří také pátá floti-
la. Řídí se z ní operace napří-
klad v Rudém moři či Per-
ském zálivu. ČTK

iWant OCNový Smíchov
a iWant OC Letňany nebo
na www.iWant.cz/vanoce

Dárek, který
překvapuje

zas a znova.

Kup Mac
a získej 3 500 Kč

na další dárek.

překvapuje 
zas a znova.zas a znova.zas a znova.

Kup Mac
a získej 3 500 Kč

Bush starší – státní pohřeb
Zesnulý americký exprezident George Bush starší (na
snímku z roku 1989) bude mít státní pohřeb ve washing-
tonské katedrále. Pohřben bude ve čtvrtek vedle manžel-
ky Barbary na pozemku své prezidentské knihovny
v texaském městě College Station. Ve středu 5. prosince
bude v USA den státního smutku. Jedenačtyřicátý prezi-
dent Spojených států zemřel v pátek ve věku 94 let. AP

Viceadmirál.
Zemřel zřejmě
vlastní rukou



SVĚT pondělí 3. prosince 2018 07

Opozice žádá
odchod premiéra.
Ten označuje aféru
za hon
na čarodějnice.

Izraelská policie včera dopo-
ručila obvinit premiéra Benja-
mina Netanjahua i jeho ženu
Saru z korupce v souvislosti
s vyšetřováním telekomuni-
kační společnosti Bezeq. Poli-
cie uvedla, že má pro to dost
důkazů.
Premiér je vyšetřován ještě

v dalších kauzách a tyto skan-
dály podle tamního tisku
ohrožují stabilitu vlády. Ně-
kteří opoziční politici včera
vyzvali premiéra k rezignaci.
Kromě Netanjahuových by

podle policie mohlo začít
také stíhání mediálníhomag-
náta Šaula Eloviče a jeho
ženy Iris. V policejní zprávě
stojí, že je Netanjahu pode-
zřelý z přijetí úplatků a z kon-
fliktu zájmů. Výsledek vyšet-
řování policie předala úřadu

generálního prokurátora, kte-
rý rozhodne, zda stíhání
bude zahájeno.
Premiér považuje policejní

šetření za hon na čarodějnice
zinscenovaný médii.
„Tento nejvážnější korup-

ční případ neponechává
prostor pro jakékoli pochyb-
nosti: premiér obviněný z nej-
vážnějšího přečinu, jakého
se veřejný činitel může do-

pustit, nesmí zůstat ve službě
ani ominutu déle,“ sdělila Ta-
mar Zandbergová z opoziční
strany Merec. Podle ní by se
v Izraeli měly uspořádat před-
časné volby. K rezignaci pre-
miéra vyzvala i další opoziční
politička Cipi Livniová, která
zastávala necelé dva roky mi-
nisterský post v předchozí Ne-
tanjahuově vládě. Ten ji kvůli
neshodám odvolal. ČTK a MET

Izraelský premiér s manželkou AP

Mexiko má hlavu státu
Nový mexický prezident Andrés Manuel López Obrador
v sobotu složil slavnostní přísahu a stal se tak po několi-
ka desetiletích první levicovou hlavou této latinskoame-
rické země. V inauguračním projevu slíbil radikální změ-
ny v kurzu své země a vyhlásil boj chudobě, vysoké krimi-
nalitě a korupci. Na největším náměstí v metropoli zva-
ném El Zócalo byly k vidění figurky, které hlavu státu
představují. AP

Egyptská herečka, která mi-
nulý týden přišla na slavnost-
ní zakončení filmového festi-
valu v Káhiře v průsvitných
šatech, bude u soudu čelit ob-
žalobě z veřejného pohorše-
ní. Kvůli odvážnémumodelu,
v němž prosvítaly nahé nohy,
na ni podali úřadu prokuráto-
ra stížnost dva právníci.
Bude-li žena odsouzena,
může dostat trest až pět let
vězení. Čtyřiačtyřicetiletá Ra-
nia Júsifová podle právníků
svým necudným oděvem dě-
lala reklamu nemorálnímu
chování a měla by se kvůli
tomu zpovídat. ČTK

Zprávy krátce

Průsvitné šaty.
Herečka půjde
před soud

Homosexuálové
v duchovenstvu
Papež František je znepo-
kojen tím, že homosexuá-
lové mohou získat kněž-
ské svěcení, a myslí si, že
projevy náklonnosti ke
stejnému pohlaví nemají
mezi duchovenstvem co
dělat. Vyplývá to z vyjádře-

ní, která poskytl pro kniž-
ní rozhovor, jenž se má
v knihkupectvích objevit
příští týden. Hlava katolic-
ké církve s hořkostí po-
znamenala, že v mnoha
společnostech se zdá,
jako by se homosexualita
stávala módní záležitostí.
Knížka La Fuerza de la vo-
cación (Síla povolání) vy-
jde i v češtině.

Smrt velitele
V bojích na jihu Afghá-
nistánu přišel o život je-
den z vysokých velitelů is-
lamistického hnutí Táli-
bán. Mulla Abdul Manan,
který velel oddílům Táli-
bánu v jihoafghánské pro-
vincii Hilmand, zahynul
při sobotním náletu na
místo schůzky. ČTK

Netanjahuovým
hrozí stíhání

1990

-20%

100 g = 23,90 Kč

2990
-40%

100 g = 15,12 Kč

1890
-42%

Mandarinka
volná, 1 kg
Španělsko
dříve 24,90

Toffifee
125 g

dříve 49,90

Galbani
Mozzarella

125 g
dříve 32,90

www.billa.cz

100 g = 19,98 Kč

9990

-41%
Jihlavanka

Crema, Espresso
zrnková káva
500 g, 2 druhy
dříve 169,90

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

už čekají na vaše lajky!
zz igluiglu

ii

chluptuberichluptuberi
vv

N
ab
íd
ka

pl
at
ío
d
28
.1
1.
do

4.
12
.2
01
8



www.metro.cz KULTURA pondělí 3. prosince 2018 08

Pionýr hip hopu, otecmixová-
ní a scratchingu – to vše se
skrývá pod pseudonymem
Grandmaster Flash.

Stál za proměnou skrom-
ných možností gramofonu
v dispozice právoplatného
hudebního nástroje. Je první
DJ, který vydal rapovou des-
ku, a v „Adventures on the
Wheels of Steel“ vytvořil zvu-

kovou šablonu, jež dovolila
nahlédnout světu do zákoutí
života newyorských ghett.
Zformoval tak z hip hopu,
který byl do té doby jen „no-
votou ze sídliště“, světový fe-
nomén. I po čtyřiceti letech
kariéry je jeho persona stále
aktuální. Před dvěma lety ho
Netflix zařadil do jednoho ze
svých dokumentů o hudbě

a jeho postava se objevila
i jako důležitý prvek seriálu
Get Down. Historii i součas-
nost svého žánru přiveze po-
prvé do Čech již v prosinci.

Experimentátor a novátor
Jako dítě byl fascinován ot-

covou sbírkou desek. V jed-
nom z rozhovorů dokonce
uvedl, že se svému otci po-

čtem vinylů nikdy nevyrov-
ná. Cesta k hudbě byla díky
tomu velmi přímočará.
Z počátečních experimen-

tů s gramofony vzniklo něko-
lik dodnes používaných tech-
nik hraní včetně slavného
scratchingu. Vedle mnoha
singlů a mixtapů dal vznik-
nout desítce alb, a nejen iko-
nická skladba TheMessage se

hraje dodnes. Počítat, koli-
krát byl uveden do Síně slávy,
by bylo zbytečné.

Bleskovka
V kostce: do ROXY přijíždí

legenda celosvětového formá-
tu a každý fanoušek hip hopu
by měl být u toho. Flash je
rychlý. Flash je cool. Flash je
konečně tu! MET

Koncem ledna se
v Divadle Na Jezer-
ce rozehraje „bzuči-
vá groteska“ Sláva
strojů a měst. Do
hry se zapojí i vý-
tvarník Petr Nikl.

Pronikavé, poetické, vtipné –
a pikantní. Takové představe-
ní slibuje divákům Divadla
Na Jezerce režisér a herec Ja-
roslav Dušek, který tam při-
pravuje novinku na motivy
stejnojmenné knihy Jaromí-
ra Rašína Sláva strojů a měst.
Společně s hravým výtvarní-
kem Petrem Niklem a perfor-
merem Ondřejem Smeyka-
lem inscenuje divadelní adap-

taci neuvěřitelného příběhu
dvou amerických inženýrů,
německého redaktora a čes-
kého včelaře jako bzučivou
grotesku. Sám se také před-
staví ve všech ženských
i mužských rolích.

Synovec velkého Rašína
Hra finančníka a kulturní-

ho nadšence Jaromíra Raší-
na, synovce prvního českoslo-
venského ministra financí
Aloise Rašína, je textem, kte-
rý nestárne. Podle slov Jarosla-
va Duška překvapuje zejmé-
na tím, jak se stoletým před-
stihem předvídá dnešní dobu.
„Hra mne oslovila svou vizí
budoucnosti, kteroumy už za-
žíváme jako přítomnost,“
říká o novince s premiérou
24. ledna 2019 Dušek. Příběh
podle něj vyvolá plodné stře-

távání zcela odlišných přístu-
pů k životu a k tvořivosti.

Groteska s žihadlem
„Protože jde o včely, mělo

by jít o chutnou koMEDii, pi-
kantní tragikoMEDii, bzuči-
vou grotesku, která občas ža-
hne laskavým žihadlem,“ vy-
světluje Dušek, režisér připra-
vované novinky a představi-
tel mnoha postav včetně těch
ženských.
„Zahraji českého včelaře,

německého redaktora, dva
americké inženýry, manžel-
ku včelaře i jeho tajemného
přítele. Nejlépe se cítím ve
všech těchto rolích, snad se-
hraji i nějakou včelu či trub-
ce,“ slibuje ostřílený improvi-
zátor Dušek, který je na nu-
selské Jezerce doma už více
než třináct let. MET

Tenorista
José Carreras, jeden z nej-
slavnějších světových te-
norů, se vrátí do České re-
publiky. Pátého dubna
2019 vystoupí v pražské
O2 areně, kde jej dopro-
vodí Český národní sym-
fonický orchestr. MAFRA

Režisér, herec, alternativec Jaroslav Dušek DNJ

Roxy ve varu. S Grandmaster Flashem

Zprávy krátce

Tři Tygři v kraji
rázovitém
Moravskoslezský kraj vy-
dal knihu Leoš Janáček
a Tři Tygři – Sto let kultu-
ry v Moravskoslezském
kraji. Věnuje se kulturní-
mu dění a umělcům pů-
sobícím v kraji v letech
1918 až 2018, kteří svým
dílem přesáhli hranici re-
gionu a často i republi-
ky. Knihu dnes pokřtili
autoři a vedení kraje.

Půlstoletí Plastici
Sobotním koncertem
v žižkovském Paláci
Akropolis skupina The
Plastic People of the Uni-
verse završila oslavy 50
let své existence. Skupi-
na představila klasické
skladby, nově zaranžova-
né verze starých písní,
dlouhá léta nehrané pís-
ně, ale i několik dosud
nehraných novinek.
Mezi hosty se zařadili na-
příklad bubeník Jan Bra-
bec, pozounista Vladi-
mír Dědek či režisér Bře-
tislav Rychlík. ČTK

Mág Dušek zabzučí na Jezerce

inzerce





www.metro.cz SERVIS pondělí 3. prosince 2018 10

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
STŘEDA ČTVRTEK

FOTO: 2x AP

1 Známý přístav
Féničanů, starověkého
národa z pobřeží
Středozemního moře,
se nazýval:
a) Babylon
b) Týros
c) Luxor

2 Nejlidnatější americké
město New York
najdete na východním
pobřeží USA u ústí
řeky:
a) Potomac
b) Hudson
c) Boston

3 Wladyslaw Szpilman je
filmová postava
polského Žida zahraná
Adrienem Brodym ve
filmu:
a) Houslista
b) Kytarista
c) Pianista

4 Place de la Concorde
je největší náměstí
v Paříži. Jeho rozloha
v metrech čtverečních
je:
a) 34 tisíc
b) 54 tisíc
c) 84 tisíc

5 Dum spiro spero je
překládáno jako
Dokud dýchám,
doufám. Věta je
připisována jménu:
a) Cicero
b) Tacitus
c) Seneca

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-c
,5
-a
.

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -14,4 °C / 14,3 °C
Roky výskytu: 1855/1779

Sudoku Napište svou bublinu Kvíz

DNES ZÍTRA

Min. 5
Max. 9

Min. 6
Max. 10

Min. 1
Max. 5

Min. 2
Max. 6

12:30 Sama doma
14:00 Revizoři
14:15 Území strachu
15:55 To je vražda, napsala IX
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola

13:35 Občan Havel: Krize
14:30 Na cestě po Mostecku
15:00 Přírodní krásy Tchaj-wanu
15:55 Dobrodružství vědy

a techniky
16:25 Letecké katastrofy
17:10 Adolf a Eva:

Příběh jedné lásky
18:05 Cestou za chutěmi
18:15 Bedekr V
18:45 Večerníček
18:55 Zeměpis světa
19:15 Cizinec je našinec
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Lynč (7/8)
Dramatický seriál (ČR, 2018).
Hrají: M. Anděl, M. Bendig,
Z. Stivínová, O. Nosálek,
L. Hampl a další. Režie
J. Bártek

20:55 Trpaslík (4/6)
21:40 Reportéři ČT
22:19 Výsledky losování

Šťastných 10
22:20 Kriminalista
23:20 Na stopě
23:45 Mladý Montalbano II

Detektivní seriál
(It., 2015)

01:45 Z metropole, Týden
v regionech

02:10 AZ-kvíz
02:40 GEN – Galerie elity

národa
02:55 Dobré ráno
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Pravda o útoku na
Pearl Harbor (2/2)
Věděla americká vláda
o útoku na Pearl Harbor
předem a mohla zabránit
smrti tisíců lidí?
Dokument BBC

20:55 Nestárnoucí Jumbo Jet
21:55 Cooganův trik

Krimifilm (USA, 1968)
23:30 Podfu(c)k

Gangsterská komedie
(USA/VB, 2000)

01:10 Queer: Proti proudu
času

01:35 Wolfram – Robert
Matula

02:00 Sbohem, národe čtenářů?
02:25 Abeceda komunistických

zločinů
02:40 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Modrý kód (140)
Seriál (ČR, 2018).
Jste na urgentním příjmu.
Začíná boj o život. Adam
opět nepřišel do práce,
a dokonce to vypadá,
že bude trvat na podání
výpovědi. Hrají: S. Laurinová,
R. Zach, I. Chmela,
D. Gránský, J. Štěpnička,
M. Procházková a další

21:30 Ano, šéfová!
22:50 Teď vaří šéf!
23:35 Linka 112
00:25 Návrat komisaře

Rexe XIV (1)
Krimiseriál (It., 2012)

01:35 Návrat komisaře
Rexe XIV (2)
Krimiseriál (It., 2012)

02:45 Doktor z hor:
Nové příběhy VIII (7)

PRIMA

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKONOVA

20:05 Simpsonovi II (18)
Animovaný seriál
(USA, 1990-1991)

20:30 COOLfeed
20:40 Těžká dřina
21:20 Teorie

velkého třesku (11)
Sitcom (USA, 2007)

21:50 Teorie
velkého třesku (12)
Sitcom (USA, 2007)

22:20 Prima Partička
23:10 COOLfeed
23:25 Špinavá práce IV (13)
00:20 Prima Partička
01:20 12 opic III (10)

Sci-fi seriál (USA, 2017)
02:20 Všemocný (21)

Krimiseriál (USA, 2015)
03:15 Námořní vyšetřovací

služba L. A. VIII (13)
Krimiseriál (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch III (26)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy VIII (7)
14:25 Návrat komisaře

Rexe XIV (1)
15:30 Návrat komisaře

Rexe XIV (2)
Poslední poločas

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Linka 112
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:05 Futurama II (11)
To je on, můj klon

12:35 Simpsonovi II (11)
13:05 Simpsonovi II (12)
13:25 COOLfeed
13:40 Simpsonovi II (13)
14:10 Simpsonovi II (14)
14:40 Těžká dřina
15:15 Re-play
15:50 Futurama II (12)
16:10 Špinavá práce IV (13)
17:20 Top Gear II
18:35 Simpsonovi II (15)
19:05 Simpsonovi II (16)
19:35 Simpsonovi II (17)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2014

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

20:20 Specialisté (60)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Pavel Vondráček se
snaží dostat do vazby
pachatele brutální
vraždy, ale ten unese
Vondráčkovu dceru
Lenku, aby mohl
Vondráčka vydírat.
Hrají: D. Prachař, J. Štáfek,
O. Kavan, V.Vašák a další.
Režie B. Mišík

21:15 Specialisté (2)
Krimiseriál (ČR, 2017).
Režie P. Bebjak

22:10 Námořní vyšetřovací
služba XIV (22)
Krimiseriál (USA, 2016)

22:55 Beze stopy VI
23:50 Dr. House V (9)
00:55 Dr. House V (10)
04:55 Novashopping

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem (22)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (345)
14:00 Dr. House V (9)
15:05 Dr. House V (10)
15:55 Kriminálka Miami IV
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3571)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

„Prozradím
ti tajemství,
Ježíšek není.“

PŘEMYSL HNILIČKA
Facebook



www.metro.cz SERVIS pondělí 3. prosince 2018 1 1

Andrea
Killarová
Žádnej stres,

všechno se kupuje
postupně.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

na pondělí 3. 12.

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

nHoroskop
POTŘEBUJETE VÍC PENĚZ?
Má dlouholetá praxe ve výkladu karet
vám odhalí, jak získat to, po čem toužíte!

Kolegové nevěřícně kroutí
hlavou nad vysokým nasa-

zením, jež předvádíte už od pondělní-
ho rána. Oni se teprve probouzí u kávy.

Obchodní jednání, služební
cesty, vyjednávání s úřady

i nejrůznější kurzy teď mají zelenou. To
vše zvládáte v prosinci hravě.

Víc než kdy jindy se za-
obíráte existenční jistotou.

Neváháte si promluvit s nadřízeným
o zvýšení platu ani dalších benefitech.

Saturn vás motivuje k plá-
nování budoucnosti a zva-

žování každého kroku, který se nyní
chystáte učinit. Nic neděláte jenom tak.

Podezíráte kolegy, že s vámi
nehrají čistě. Opatrnost je

namístě. Nevěřte jejich úsměvům, za
nimiž se skrývají ostré tesáky.

Disponujete nadlidským
odhodláním a během krát-

ké chvíle dokončíte úkoly, s nimiž jste
se předtím mordovali i dlouhé týdny.

Zásadní finanční rozhodnutí
ještě o jeden týden odložte.

Ne že byste udělali velkou chybu, ale
přijdou ještě výhodnější možnosti.

V oblasti financí se objevují
spíše iluze než reálné zisky.

Neutrácejte nic, co nedržíte v ruce! Hro-
zí potíže do budoucna.

Ne nadarmo se říká, že když
se dva perou, třetí se směje.

Vy se aktuálně nacházíte ve výhodné
pozici, využijte ji na maximum.

Sečtělost v mnoha oblas-
tech a schopnost logického

úsudku vám otevírá nové profesní mož-
nosti. Nadřízení zkouší, co zvládnete.

Přistihujete se, že vám v klí-
čových situacích dochází

slova i dech. Na důležitou schůzku ra-
ději přizvěte někoho z kolegů.

Venuše maximalizuje vaše
pracovní odhodlání. Díky ní

jste namotivovaní, a navíc odhadnete
každou příležitost, která nese finance.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2018 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Alena
Budějská

Vše objednávám
on-line a včas, takže

nešílím.

Komiks

Řešení sudoku

VYŠEHRAD
BUDE ČUMĚT

Vlaky nejezdí přes Vltavu v Praze pouhé dva dny. Za tu dobu
přestává fungovat starý železniční most pod Vyšehradem a na
stejnémmístě je zprovozněn nový. Zní to jako sci-fi, ale ve
skutečnosti jde o zručnost tří firem v metropoli před více než
sto lety.
Jak se s obdobnou situací vypořádá Praha dnes? Ocelová kon-
strukce železničního mostu je podle čerstvé zprávy v tak špat-

ném stavu, že se musí zbourat.
Ještě v roce 2015 odborníci odha-
dovali jeho životnost při součas-
ném zatížení na 30 let. Uběhly
tři roky.
U železničníhomostu jsem pro-
žil velkou část života. Před
10 lety, 20 lety, 30 lety jsem se
divil, proč se o jeho konstrukci

nikdo očividně nestará. Kde jsou nátěry? Rez se rozlézala ko-
lem nýtů. Však prkna v lávkách pro pěší kdysi měnili až
v době, kdy dírami mohl propadnout do řeky i můj pes.
Pro představu – slavná Eiffelovka v Paříži známá díky své kon-
strukci je o 12 let starší než tato podoba pražského železniční-
ho mostu pocházejícího ze zmíněné rychlopřestavby v letech
1900–1901.
Proč stojí Eiffelovka? Kvůli lidské péči. Vidím to tak, že o své
okolí pečujeme podobně jako sami o sebe. Tvoříme rituály,
které nám pomáhají v životě stát. Proč je pražský železniční
most údajně na odstřel? Obávám se, že kdyby měl Vyšehrad
oči, brzy asi bude čumět. Virtuozitu stavebních prací, které
braly svojí rychlostí ohledy i na život lidí ve městě, už zažil.
A dvakrát prý nevstoupíš do stejné... Vltavy. www.ritualista.cz

Výrok dne

Lu
Ky

Prostě
jdu nakoupit
dopoledne.

Anketa Šílíte z předvánočních nákupů?

Dopisy a vzkazy

Když domluva
nestačí
Reaguji na sloupek paní
Julie Červené z minulého
čtvrtka. Rozhodně nejsem
zastáncem bití dětí, ale
zmíněná paní má zřejmě
děti předškolního věku,
které jsou ještě většinou
schopné po napomenutí
se zklidnit a není nutné
použít tělesných trestů.
Horší je to s dětmi v pu-
bertě, které se již naučily
vulgárnímu chování a vy-
jadřování a myslí si, že
musí napodobovat
„výkvět“ třídy. Tady oprav-
du někdy domluva nesta-
čí, a použijí-li tato nevhod-
ná slova a chování doma,
je myslím dobré po několi-
ka upozorněních trest vy-
konat hned a rychle, aby
si dítko uvědomilo, za co
přesně to dostalo. Nemys-
lím tím žádný výprask, to
v žádném případě. Bohu-
žel dnes a denně v MHD vi-
dím mládež, která je hru-
bá, mluví sprostě, a po-
kud byste je okřikli, tak
vám hrozí, že trest, který
nechcete používat na dě-
tech, dostanete od dětí vy.

ANNA Z PLZNĚ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

JAN
DAVID
KDYSI KLUK ZPOD VYŠEHRADU

Citát

Eiffelovka v Paříži je
o 12 let starší než
pražský železniční
most.

VIRTUOZITA
(Ze sloupku Jana Davida

na této straně)

Vynikající
dovednost, mistrovství
uplatňované v určité

činnosti

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Rusko se
pokoušelo ovlivnit

listopadové
americké

kongresové volby.“
JAMES MATTIS, MINISTR

OBRANY USA
„Kreml se setrvale snaží podko-
pat demokratické procesy, které
jsme připraveni hájit,“ dodal.



www.metro.cz CE STY pondělí 3. prosince 2018 12

Andermatt. Zajíma-
vá historie místa,
kam dnes rádi jezdí
free rideři.

Ruský generál Alexandr
Vasiljevič Suvorov, slavný vo-
jenský stratég, tudy v roce
1799 vedl své vojsko při ústu-

pu před Napoleonem, v dru-
hé půlce 19. století sem jezdi-
la britská smetánka odpočí-
vat. Vojáci se do těchto míst
vrátili před druhou světovou
válkou – Švýcaři tu stavěli vel-
ká opevnění v případě, že by
je napadl Adolf Hitler. Po vál-
ce sem Švýcaři soustřeďovali
další vojenské aktivity – vele-
ní armády vybralo Ander-
matt jako místo, odkud by ří-

dilo obranu země v případě
jaderného útoku, protože je
těžce přístupné místo obklo-
pené ze všech stran alpskými
vrcholky. Později byla armá-
da odsunuta a město a okolí
začaly žít. V 50. letech se tady
už lyžovalo a místní panora-
mata se stala kulisou bondov-
ky Goldfinger – v roce 1964
se točila na klikatých
gotthardských silničkách
slavná automobilová honič-
ka se Seanem Connerym.
Kvůli izolaci Andermatt

ztratil krok například s Zer-
mattem nebo Svatým Moři-
cem. Jenže ze skiareálu by se
ale do dvou let mělo stát su-
permoderní lyžařské středis-
ko. To plánuje egyptský mili-
ardář Samih Sawiris, který na
ploše 140 hektarů staví něko-
lik luxusních hotelů. Celková

částka je odhadovaná na
v přepočtu 50 miliard korun.

Než se tak stane, mohou
lidé lyžovat z vrcholu místní-
ho masivu Gemsstock. Tudy
vede strmá a prostorná kotli-
na, kterou prochází dlouhá,
podle recenzí lyžařů hezká,
černá sjezdovka. Místní ski-
areál milují freerideři – ti si
užívají široké pláně. Je tu i pří-
větivější červenomodrá sjez-
dovka v areálu Grossboden.
Na samotný vrchol Gems-
stock stoupá dlouhý kotvový
vlek, který patřímezi důchod-
ce, a nová šestisedačka s bub-
linou, jež je první lanovkou
moderní éry Andermattu.
Díky modernizaci se chystá
propojení s dalšími skiareály,
do dvou let tu vzniknou stov-
ky kilometrů sjezdovek. Hod-
ně se investuje také do restau-

rací, které už dnes nabízejí
různé místní specialitky. Tře-
ba fondue či raclette již znají
i Češi, ale ochutnat tu může-
te i rizoto s pórkem, houba-
mi a bramborem. Jídlo se jme-
nuje ryys und boor a do míst-
ní kuchyně ho přinesli italští
dělníci, kteří tu v 19. století
pracovali na vybudování
Gotthardského tunelu. Vařili
si tu svoje rizoto a Švýcaři do
něj ještě přidali právě pórek
a brambory, aby v drsném
prostředí jídlo bylo ještě vy-
datnější.
Nový Andermatt, který po-

nesemezinárodní značku An-
dermatt Swiss Alps, má být
příjemným živým centrem
pro všechny kategorie ná-
vštěvníků. Což by mohlo při-
lákat také Čechy, kteří chtějí
zkusit zase jiné Alpy. MAP

Andermatt je pomyslnou
křižovatkou severních,
jižních, východních a západ-
ních Alp a díky jeho sněhově
výtečně zásobeným terénům
si jej oblíbili freerideři.

● Nad městečkem se tyčí
masivní hora Gemsstock
(2963 m) se strmou kotlinou,
jíž kromě rozsáhlých volných
terénů vede i několik
náročnějších sjezdovek.

● Nyní prochází horská vesnice
proměnou v luxusní resort
a modernizace a výrazného
rozšíření se do roku 2020
dočká i zdejší lyžařský areál.

Lyžování v méně známém koutě Švýcarska 2x PROFIMEDIA.CZ

Skvělé terény, které milují fanoušci adrenalinu

Rezervace a info:
CK Hungariatour Písek, Harantova 1359

Tel.: 737 332 565
www.hungariatour.cz

MAĎARSKO
SLOVINSKO
Dárkové poukazy
v hodnotě 1000 Kč
/2000 Kč/5000 Kč

TERMÁLY

Tady se Švýcaři chránili před
Hitlerem. Skiareál se mění,
luxus sem přiváží Egypťan

inzerce



Češi od včerejška
znají soupeře
v boji o Euro.
S Anglií se střetnou
o body poprvé.

Čeští fotbalisté se v kvalifika-
ci o postup na mistrovství Ev-
ropy 2020 utkají v pětičlenné
skupině A s Anglií, semifina-
listou posledního mistrovství
světa a světovým šampionem
z roku 1966. Dalšími soupeři
jsou Bulharsko, Černá Hora
a Kosovo. Rozhodl o tom vče-
rejší los v Dublinu.

Na šampionát postoupí dva
nejlepší celky z každé z dese-
ti skupin. O zbylá čtyři místa
se utká 16 nepostupujících
týmů podle umístění v Lize
národů. Svěřenci trenéra Jaro-
slava Šilhavého budou usilo-
vat o sedmý postup na ME
v řadě.

Trenér Šilhavý si přál pře-
devším nalosování do pěti-
členné skupiny, abymísto zá-
pasů s mužstvy z nejslabšího
šestého košemohl sehrát kva-

litnější přípravná utkání.
A přání se mu splnilo. Navíc
se může těšit na atraktivního
soupeře v podobě Anglie. Ta
je fotbalovou velmocí a má
ekonomicky nejsilnější ligu
na světě. V nedávné době byl
sice národní tým v krizi, ale
pod trenérem Southgatem se
opět dostal mezi světovou
špičku. Na letošním MS vy-
padla Anglie až po semifinálo-
vé porážce po prodloužení
s Chorvatskem.
Český fotbal naposledy sla-

vil výhru nad Anglií v roce
1975, ještě v době Českoslo-
venska. Po osamostatnění
hráli Češi v Anglii dvakrát pří-
pravné duely. V roce 1998
prohráli 0:2, v roce 2008 remi-
zovali 2:2.
Bulharsko čeká na účast na

velkém turnaji od roku 2004.
S Českem se utkalo pětkrát
a uhrálo jediný bod za bez-
brankovou remízu v roce
2012 v Praze. Na podobné
úrovni je tým Černé Hory,
balkánský trojboj završí Koso-
vo, které patřilo k nejsilněj-
ším protivníkům z pátého
koše. Od října 2017 dokonce
ani jednou neprohrálo. ČTK

• Zkusily to sotva jednou...
A už to chtějí pořád! Piš SMS ve
tvaru 98EBC a text na 909 15 50

• To, co ti nabízím,nejsou jen řeči,
ale vláčná prsíčka a nevšední sex!
Co doma nemáš, to mám já! Vero-
nika 51. Zavolej mi na 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 51DVT a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Zprávy krátce

Špatný start
biatlonistů
Čeští biatlonisté Eva
Puskarčíková a Michal
Šlesingr skončili na
úvod Světového poháru
desátí v závodě smíše-
ných dvojic. Čtyřčlenné
štafetě závod nevyšel,
kvarteto Veronika Vítko-
vá, Markéta Davidová,
Tomáš Krupčík a Michal
Krčmář skončilo v Po-
kljuce čtrnácté.

Voráček má
minisérii
Útočník Jakub Voráček
skóroval v NHL podruhé
za sebou, když gólem do
prázdné branky zpečetil
výhru Philadelphie 4:2
v Pittsburghu. V dalších
jedenácti zápasech sobot-
ního programu bodovali
už jen dva čeští hráči –
David Pastrňák a Pavel
Zacha.

Ledecké se dařilo
ve sjezdu
Ester Ledecká skončila
v sobotu desátá ve sjez-
du v kanadském Lake
Louise a dosáhla druhé-
ho nejlepšího výsledku
ve Světovém poháru
v alpském lyžování v ka-
riéře. Stejně jako v pátek
zvítězila Nicole Schmid-
hoferová. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Lotyši vyloupili Prahu
Čeští florbalisté prohráli ve svém druhém utkání na mis-
trovství světa v Praze překvapivě s Lotyšskem 3:4 a výraz-
ně si zkomplikovali cestu za přímým postupem do čtvrtfi-
nále. Svěřenci finského trenéra Petriho Kettunena sice vy-
rovnali z 1:3 na 3:3, ale ve 44. minutě rozhodl Atis Ste-
pans. Češi mají stejně jako Lotyši na kontě po dvou zápa-
sech dva body a zítra je čeká od 19.30 závěrečný duel ve
skupině A se Švýcarskem, které má na kontě plný počet
čtyř bodů. Lotyši v pondělí nastoupí proti Německu, kte-
ré ještě nebodovalo. ČTK

Intimní

Sparta nedala penalty, Plzeň zvítězila
Fotbalisté Slovácka porazili v 17. kole první ligy po dramatickém závěru Spartu 2:1.
Pražané vedli od 61. minuty gólem Matěje Pulkraba, ale v 84. minutě srovnal Tomáš Zajíc
a v nastavení otočil stav z pokutového kopu Marek Havlík. Hosté neproměnili dvě penal-
ty, navíc dohrávali bez vyloučených Kangy a Eldara Čiviče (na snímku). Včerejší duel v Ďo-
líčku mezi Bohemians a Duklou skončil bez gólů, ostravští fotbalisté uťali sérii tří porá-
žek a v Příbrami zvítězili 2:0. Plzeň vyhrála 2:0 nad Olomoucí. ČTK

Balkán
i kolébka
fotbalu

Ostatní
• Koupím lovecké trofeje-zvě-
ře žijící v ČR i v zahr., shozy, pa-
roží, parohy, parůžky, rohy, vý-
robky z paroží (lustry), obrazy
s vycp. ptáčky. 603480866 187127

www.metro.cz SPORT pondělí 3. prosince 2018 13



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kompaktní
pécéčko

All In One PC
23,8“ IPS LED displej s rozlišením Full HD
Intel® Celeron® N3350 Apollo Lake
Windows 10 Home

UMAX U-One 24AL

Cashback
1 000 Kč

Sportu zdar!

Sporttester s měřením tepové frekvence
GPS, kompatibilní s Android/iOS
Tachometr, akcelerometr, výškoměr, gyroskop
Vodotěsný do 30 m

Polar Vantage M černý

Buďte
na suchu!

Sušička prádla s kapacitou 8 kg
Funkce AbsoluteCare pro všechny druhy materiálů
Technologie ProSense pro úsporu času i energie
Účinný a snadno čistitelný filtr ÖKOFlow

AEG AbsoluteCare T8DBG68SC

Příští stanice:
PlayStation

Oblíbená herní konzole
RAM 8 GB, 1TB HDD
Ovladač DualShock 4 součástí balení
Obsahuje hru Call of Duty: Black Ops 4

PlayStation 4 1TB Slim
+ Call of Duty: Black Ops 4

Smartphone
pro Honoraci

5,84“ IPS displej s rozlišením Full HD+
RAM 4 GB, interní paměť 64 GB
Duální zadní fotoaparát 24 + 16 Mpx
Dual SIM, čtečka otisků prstů

Honor 10 64 GB

Barvy jako
od malíře

SMART LED televize s rozlišením 4K Ultra HD, 138 cm
MEMC pro čistý obraz u akčních scén
Hisense Cinema Sound pro kvalitní prostorový zvuk
Aplikace RemoteNOW pro Android/iOS

55“ Hisense H55U7A

Více na www.alza.cz/tretinka

Vánoční dárky
už za třetinu ceny
A zbytek doplaťte do 3 měsíců

1/3 TŘETINKA

už za třetinu ceny

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Uvedená cena platí od 3. 12. při nákupu na Třetinku. 1/3 celkové ceny zákazník uhradí ihned, zbytek částky do 3 měsíců. Více na www.alza.cz/tretinka
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 3. 12. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Všechny dárky vyřešíte na

Plná cena: 7 990 Kč

2 663,-

Plná cena: 16 990 Kč

5 663,-

Plná cena: 8 999 Kč

2 999,-

Plná cena: 7 389 Kč

2 463,-

Plná cena: 7 990 Kč

2 663,-

Plná cena: 17 990 Kč

5 997,-

obj. kód: VB0354p

obj. kód: AEGSU002

obj. kód: UM294b3

obj. kód: SPTpolvan05

obj. kód: MSX001slf16

obj. kód: HIS020p4

         AEG AbsoluteCare T8DBG68SC

       55“ Hisense H55U7A


